

SARDAR PATEL UNIVERSITY B.COM. FIFTH SEMESTER (NC) EXAMINATION SATURDAY-9TH- JULY 2022

10-00 A.M. TO 12-00 P.M. BUSINESS LAW-1 UB05CCOM05

TOTAL MARKS - 60

NOTE- A- ATTEMPT ANY FOUR QUISTIONS B- EVERY QUISTIONS HAS EQUAL MARKS

- Explain the term consideration and state the exception to the rule "No consideration no Q-1 contract" What is an offer? Explain the rules of valid offer. Q-2 Discuss the elements effecting to the free consent. Q-3 Discuss in detail about the void agreements? Q-4 What are the remedies available to person in case of breach of contract? Examine damages fully. Q-5 Write short notes-Q-6 A- Reciprocal promises B- Discharge of contract A- distinction between bailment and pledge Q-7 B- distinction between indemnity and guarantee
 - Q-8 Explain the Creation and termination of agency.

SARDAR PATEL UNIVERSITY B.COM. FIFTH SEMESTER (NC) EXAMINATION SATURDAY-9TH- JULY



2022 10-00 A.M. TO 12-00 P.M. **BUSINESS LAW-1** UB05CCOM05

TOTAL MARKS - 60

નોધ- અ- ગમે તે ચાર પ્રશ્નો લખો બ- બધા જ પ્રશ્નોના માર્ક્સ સરખા છે

ગુજરાતી તરજુમો

અવેજ શબ્દને સમજાવો અને "અવેજ નહીં તો કરાર નહી" નિયમનો અપવાદ જણાવો પ્રશ્ન-૧ દરખાસ્ત શું છે? માન્ય દરખાસ્તના નિયમો સમજાવો. પ્રશ્ત-ર મુક્ત સમંતિને અસર કરતા પરિબળોની ચર્ચો કરો. પ્રશ્ન-3 રદબાતલ સમજૂતીઓ વિષે વિગતે ચર્ચા કરો પ્રશ્ન-૪ કરાર ભંગ સમયે વ્યક્તિને ક્યા ઉપાયો મળે છે ? નુકશાન વળતર વિગતે તપાસો. પ્રશ્ન-૫ ટુંક નોંધ લખો પ્રશ્ન-૬ અ- અરસપરસના વચનો બ- કરાર પાલન માંથી મુક્તિ અ- ક્ષતિપૂર્તિઅનેજામીનગીરીકરારવચ્ચેનોતફાવત પ્રશ્ન-૭ બ- નિક્ષેપ અને પ્લેજનો તફાવત એજન્સીની ઉત્પત્તિ અને અંતની રીતો સમજાવો.

3124-7